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Flere kommunale jobs til unge i alderen 13 til 17 år 

Den seneste tid har både medier og politikere haft fokus på, at der er mangel på 

arbejdskraft i Danmark, og at der efterspørges både varme og hjælpende hænder til at 

løfte flere indsatser og sikre gode forhold for f.eks. børn og ældre i kommunerne. Det er en opgave 

og et ansvar, som unge kan få mulighed for at løfte. 

For nyligt har Børne- og ungebyrådet stillet et forslag om, at unge skal klædes på til voksenlivet. 

Vores argumenter for det forslag er blandt andet, at vi mener, at når unge forstår aspekterne af at 

blive voksen, vil det både skabe et bedre overblik og mere tryghed i overgangen til voksenlivet. 

Det samme gør sig gældende for dette forslag. Udover at det vil bidrage til at løse en 

samfundsudfordring, vil det også give unge mere ansvarsfølelse og forståelse for, hvad det vil sige 

at have et job fra en ung alder. Dette vil gøre det nemmere for os at træde ind i et job, når vi er 

fyldt 18 år.  

Vi stiller derfor et forslag om, at der oprettes flere kommunale jobs til unge, så unge kan bidrage 

der, hvor der er brug for det. Derudover ønsker vi, at ungdomsjobs bliver mere synlige og lettere 

at finde, så så mange som muligt får glæde af jobmulighederne.  

 

Forslag: 

Børne- og ungebyrådet foreslår:  

1) At Aarhus Kommune opretter flere jobs til de 13-15-årige og 16-17-årige. 

2) At kommunen udvider mulighederne for at finde jobs til unge via kommunale 

hjemmesider. 
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Motivation af punkt 1:  

Vi ønsker, at der oprettes flere kommunale jobs, som unge i aldersgrupperne 13-15 år 

og 16-17 år kan varetage. Det kan for eksempel være som oprydder i daginstitutioner, 

rengøringshjælp på plejehjem eller som bogopsætter på det lokale bibliotek. Dette vil give 

pædagoger, SOSU-assistenter og andet fagpersonale mere tid til at fokusere på deres kerneopgave 

med at yde omsorg, pleje og velfærd til ældre, børn eller andre borgere. Vi ønsker ikke, at unge 

skal varetage opgaver, som kræver uddannet personale.  

At sikre flere kommunale jobs til unge har en række fordele. For det første kan unge på den måde 

lære om det ansvar, der følger med et job, hvor man skal være pålidelig, møde til tiden og indgå i 

et fællesskab på en arbejdsplads. For det andet vil unge lære om blandt andet lønsedler, og hvad 

det vil sige at have en indkomst. Sidst men ikke mindst har undersøgelser vist, at unge med et 

fritidsjob har lavere risiko for at lave kriminalitet.1 Vi mener altså, at vores forslag ikke kun vil 

afhjælpe udfordringen med den manglende arbejdskraft, men at det også vil bidrage til unges 

almene dannelse.  

Det er vigtigt for os, at der i udmøntningen af forslaget vil blive jobs til både gruppen 13-15-årige 

og gruppen 16-17-årige, da der gælder forskellige vilkår for disse grupper. Det er vigtigt, fordi der 

er nogle typer af opgaver, som de yngre i gruppen ikke må varetage, ligesom vi oplever, at det kan 

være svært for 17-årige at finde jobs, da flere arbejdspladser ikke ønsker at ansætte nogen, der er 

tæt på de 18 år.  

 

 

 

 

 

 
1 ”Fritidsjob til udsatte unge er en god investering for samfundet”, Den Sociale Kapitalfond, november 2017, 
https://densocialekapitalfond.dk/sites/densocialekapitalfond.dk/files/media/document/Fritidsjob-til-udsatte-unge-er-
en-god-investering-for-samfundet_WEB.pdf  

https://densocialekapitalfond.dk/sites/densocialekapitalfond.dk/files/media/document/Fritidsjob-til-udsatte-unge-er-en-god-investering-for-samfundet_WEB.pdf
https://densocialekapitalfond.dk/sites/densocialekapitalfond.dk/files/media/document/Fritidsjob-til-udsatte-unge-er-en-god-investering-for-samfundet_WEB.pdf
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Motivation af punkt 2: 

Udover oprettelsen af flere kommunale jobs til 13-17-årige, ønsker vi også, at Aarhus 

Kommune arbejder på at gøre ungdomsjobs mere tilgængelige og nemmere at finde 

end på jobnet.dk. Det kan være som en tilføjelse med fritids- og ungejobs til den eksisterende side 

med ledige jobs på aarhus.dk.2  

Det er vores opfattelse, at unge ikke ved hvor de skal søge, når de leder efter et job. Langt de 

fleste i Børne- og ungebyrådet oplever at venner, der har et fritidsjob, har fået det gennem deres 

omgangskreds f.eks. familie eller venner. Det er dog ikke alle, der har denne mulighed, og derfor 

ønsker vi samtidig, at Aarhus Kommune sørger for, at der reklameres for fritids- og ungejobs på 

den eksisterende portal. Desuden ville det hjælpe meget, hvis der sættes specifikke søgefiltre op, 

så man nemmere kan finde de jobs, der er interessante for unge. 

 

Vi stiller os naturligvis gerne til rådighed med sparring og inputs, når forslaget skal ud at leve i 

Aarhus Kommune.  

 

 

 
2 https://aarhus.career.emply.com/ledige-stillinger  

https://aarhus.career.emply.com/ledige-stillinger

